2. Cf. *I Cor.*, X, 6 et 11.

les gnostiques l'unité de la révélation chrétienne, formula le premier et le plus clairement les grands principes du figuratisme de l'Ancien Testament. La fonction de la prophétie est d'annoncer le futur par des figures<sup>1</sup>; aussi, ne faut-il pas voir seulement dans la Loi une loi morale donnée par Dieu à son peuple, mais aussi un ensemble de prophéties<sup>2</sup>. Or, le but de ce figuratisme est pédagogique : par les prophéties et les figures de l'Ancien Testament Dieu préparait l'humanité à la venue de son Fils et à l'accomplissement de ses desseins rédempteurs. Par les patriarches et les prophètes, par la Loi, par les rites de la religion mosaïque, Dieu familiarisait son peuple avec les grandes vérités dont l'humanité dans son enfance ne pouvait encore recevoir la complète Révélation<sup>3</sup>. Grâce à cette pédagogie divine, le peuple juif pouvait déjà percevoir les grandes lignes de cette Révélation<sup>4</sup> et dans un raccourci saisissant Irénée nous découvre tout le sens de l'Ancien Testament : « Ce peuple si prompt à retourner au culte des idoles, Dieu le formait par de nombreux appels ; Il le préparait à la persévérance et au service de Dieu ; Il l'appelait aux choses premières par les choses secondes, c'est-à-dire à la vérité par les figures, par les choses temporelles aux choses éternelles, par les choses

1. *Adv. Haer.*, IV, XX, 5 : « Nam prophetia est praedicatio futurorum, id est eorum quae post erunt praesignificatio. »

2. *Ibid.*, XV, 1 : « Itaque lex et disciplina erat illis et prophetia futurorum. »

3. *Ibid.*, XXXII, 2 : « Datum est prius testamentum, ... typum autem caelestium ostendens, quoniam nondum poterat homo per proprium visum videre quae sunt Dei, et imagines eorum quae sunt in ecclesia praefigurans, ut firma ea, quae secundum nos est, fiat fides, et prophetiam futurorum continens, ut disceret homo praescium esse omnium Deum. » Cf. *Ibid.*, XIX, 1 : « Sed terrena quidem, quae sunt erga nos disposita, congruit typos esse eorum quae sunt caelestia, ab eodem tamen Deo facta. Nec enim aliter poterat assimilare spiritalium imaginem. »

4. *Ibid.*, XX, 11 : « Sic semper verbum Dei velut lineamenta rerum futurarum habet et velut species dispositionum patris hominibus ostendebat, docens nos quae sunt Dei. »

de la chair à celles de l'esprit, par les choses de la terre à celles du ciel, selon la parole adressée à Moïse : Tu feras toutes choses d'après le type que tu en as vu sur la montagne <sup>1</sup>. » Sous des formules différentes, nous retrouvons là les principes essentiels qui inspirent l'exégèse de saint Hilaire tout au long de nos *Tractatus* et les témoins ne manquent pas qui vont nous permettre de les relier l'un à l'autre.